ATA Nº. 02/2023

Aos dois dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte três, reuniram-se os
Senhores Vereadores para uma Sessão Ordinária, com início às dezoito
horas e trinta minutos, tendo como local a Câmara Municipal de

Vereadores, situada na Rua Antonio Pauletti nº 1.085, na cidade de
Floriano Peixoto, Estado do Rio Grande do Sul. A Sessão foi presidida pela

Vereadora Andreia Paula Franceschi, Presidente,  e Secretariada pela
Vereadora Marília Sanzovo Vitali, 1° Secretária da Mesa Diretora, contando
ainda com a presença dos seguintes Vereadores:  Lucas Malacarne, Sonia

Mara Kaczanoski Betiol, Emerson Fiori, Andreia Pereira, Rejane Pauletti
Biessek,  Cleonice Miechoanski Vooss e Denilson Pauletti. A Sessão contou

também com a presença do Assessor Jurídico Dieicon Karpinski. Havendo
quórum legal de Vereadores a Senhora Presidente declarou abertos os
trabalhos da Sessão Ordinária e, de início, procedeu com a escolha dos

membros da Comissão Geral de Pareceres para o Exercício de 2023.
Seguindo o disposto no artigo 45 e seguintes do Regimento Interno da Casa,
foi oportunizado aos líderes de bancada que indicassem seus

representantes, em número proporcional às vagas existentes. Desta forma,
após consenso de todos os vereadores, a Comissão Geral de Pareceres ficou

assim constituída: Presidente – Andreia Pereira, Relator – Emerson Fiori, e
Membro – Rejane Pauletti Biessek. Em seguida, a Senhora Presidente
solicitou à Secretária para que efetuasse a leitura da Matéria constante

para a Ordem do dia. De imediato passou-se para o período do grande
expediente, onde nenhum Vereador fez uso da palavra. Dando continuidade

passou-se para o período da discussão e votação da referida matéria, qual
seja: PROJETO DE LEI No 004/23, DE 31 DE JANEIRO DE 2023. Dispõe
sobre o pagamento e estabelece o valor de diárias ao Prefeito Municipal, Vice-
Prefeito Municipal, Secretários Municipais e demais Servidores Públicos
Municipais do Poder Executivo de Floriano Peixoto, RS, e dá outras
providências. Na discussão do Projeto fez uso da palavra a Vereadora
Marília. Colocado em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade.
PROJETO DE LEI No 005/23, DE 31 DE JANEIRO DE 2023. Autoriza o
poder Executivo Municipal a celebrar Convênios com a Associação
Comunitária Hospitalar de Aratiba – ACHA, e dá outras providências. Na

discussão do Projeto fez uso da palavra a Vereadora Andreia Pereira.
Colocado em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade. PROJETO
DE LEI Nº 006/23, DE 31 DE JANEIRO DE 2023. Altera a Carga Horária
de Servidores Públicos Municipais Contratados em Caráter Temporário e
Emergencial, e dá outras providências. Na discussão do Projeto fez uso da

palavra a Vereadora Marília. Colocado em votação, o mesmo foi aprovado
por unanimidade. PROJETO DE LEI No 007/23, DE 31 DE JANEIRO DE

2023. Dispõe sobre a alteração da Lei Municipal no 1089/2011, de 29 de
abril de 2011, que cria a Política de Incentivo ao Desenvolvimento Econômico
e Social do município de Floriano Peixoto, cria o Programa de

Desenvolvimento Econômico e Social, e dá outras providências. Na discussão

do Projeto fez uso da palavra a Vereadora Andrea Franceschi. Colocado em
votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI
COMPLEMENTAR No 01/23, DE 31 DE JANEIRO DE 2023. Estabelece o
Plano de Carreira e Remuneração do Magistério Público do Município de
Floriano Peixoto/RS, e dá outras providências. Colocado em discussão e em

seguida em votação, o mesmo foi aprovado por unanimidade. Terminando
o período da discussão e votação da matéria protocolada na ordem do dia

passou-se para o momento do pequeno expediente, onde nenhum Vereador
fez uso da palavra. Não havendo mais nada a ser tratado, a Senhora
Presidente agradeceu a presença dos Senhores Vereadores e as demais

pessoas presentes e convidou a todos para participarem da próxima Sessão
Ordinária que será realizada no dia 09 de fevereiro de dois mil e vinte três,
com início às dezenove horas, nas dependências da Câmara Municipal de

Vereadores, e deu por encerrada a presente Sessão. SALA DE SESSÕES
LINDOLPHO FRANK, aos dois dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte

três.

ANDRÉIA PAULA FRANCESCHI          MARILIA SANZOVO VITALI

Presidente                                         1° Secretária